**ΚΔ'.** Ως δὲ μὴ παροπτέος δὲ τηλικοῦτος ἐδόκει, αὐτίκα πρὸς τὸν πατριάρχην μετακαλεῖται. Καὶ δὲ ἀγεταῖ μὲν ἀκνῶν, ὀεινῶς τῆς ἡσυχίας ἔρων, καὶ σμα πρὸς τὴν ὑποστροφὴν ἥδη βλέπων, καὶ τὴν ἀν-

**XXIII.** Hanc subiens, apud monachum sapientiæ studiosum, qui Sergii et Bachii martyrum domui olim præfuerat, diversatus, rem non parvam quidem effecit, dum Joannis Chrysostomi sermones aureos pereurrit. Nam sententiarum illius dulcedo ac ubertas, nec non verborum pulchritudo ipsum illexerat: tum novam illam subinde structuram mire sufficientem, omniaque ejus scripta, donis plena cœlestibus, contuitus, hinc illius animi celsitudinem, prout poterat, non segniter edocet, ardore quodam animi erat accensus, et ad ejus vitam, uti exemplar quoddam longe pulcherrimum, oculos intendens, imitari illam sedulo nitebatur. Ille crebrioribus se jeuniis dedidit, vigiliis insistebat, precibus vacabat assiduis. Quæ vero illi circa Joannem contigere, eadem domus ejusdem præses sibi circa illum usq; venisse comperit. Cum enim et is jejunium admirabile cerneret (neque enim cibum nisi septem singulis diebus, ac tum quidem olera modico condita sale accipiebat) ac vigilias naturam humanam egredi, nihil secus laboribus invictum, precibus ac contemplationi constantissime inhærere, stupore magno affectus, non continuit, quin haec ipsa a silentio vindicaret, et patriarcham, cui acta illius omnia manifestat, rerum omnium participem ficeret. Ille his auditis, gavisus est vehementer, ac sapientes quosdam viros, per quos aliquod illius periculum ficeret, ad illum legare, ac mox Gregorium ipsum accersitum apud se continere decrevit. Tum enim splendor noctis, nempe sapientes, interire cœperant, ac uno die periisse omnes, et ab aspectu hominum procul visi sunt exsulasse. Mittuntur igitur ad illum Maximus quidam philosophus, ac Constantinus, tum Ecclesiæ librorum custos, viri non modo ipsi eloquentes, sed qui alias etiam loquentes judicare possent: philosophia quidem plurimum exulti, atque etiam ad sententiam ac mores hominum rimandos instar Lydii lapides indices. Qui cum ad illum profecti essent, ac sensus generositatemque animi perspexissent, itemque delectabiles mores, ac sermonem melle suaviorem fluere, linguam longe prestantiorem quam ut dubitatione aliqua sibi proposita vinceretur (nihil enim ex h. s., quæ ad theologiam pertinent, eorumque quæ indissolubilia esse putantur, disertæ atque cœlesti ejus linguae in questionem revocantes, reperire potuerunt, in quo non hos magis ille solutione percellet, in maximamque traheret admirationem): hæc cum experientia didicissent, non invidia quæ honesta essent occultarunt: quin potius nuntii atque præcones apud omnes, et ipsum in primis patriarcham illustres facti, Gregorium solum inter homines cum ingenio, tum lingua invictum asserentes, reversi sunt.

**XXIV.** Ubi vero eximius ille vir haudquaquam spernendus visus est, confessim ad se patriarcham illum accersivit: qui invitatus quidem ducitur, erat enim quietis apprime studiosus, simulque postli-

minio redire, illineque proficisci naturabat. Paret nihilo secius, et coram archipræsule positus, cum moribus esset tranquillus, aspectu venerandus, et alloquii suavitate Sirenas haud fabulose loquendo vinceret: ita illum vehementer devinxit, sibique totum obstrinxit, ut sine illo nullo pacto consistere vellet, idque in primis, quia nihil a sapientibus proponebatur, quod non ille magna cum perspicuitate ac ad persuadendum aptitudine interpretaretur. Proinde viginti illic dies commotus, interimque cum sapientia, tum singulari mansuetudine ac modestia admirabilis omnibus habitus, abeundi rursus verba fecit. Sed cum patriarcha nollet ipsum dimittere, quin omni illum studio retinere niteretur, alias causas afferens, quibus illi remanendum esset (Monothelitarum enim hæresis plurimum tum serpebat, et hic solus nexus illorum facile perstringere poterat), tum sane, licet invitus, remanere est persuasus. Jam vero ubique ad bellum conclamatum erat, ab una quidem parte Sergius, Pyrrhus, Paulus, et Cyrus, qui jam hæretici declarati fuerant: ab altera quicunque hæresim detestantes, pro vera pietate stabant. Ipse vero prave sentientes, licet procul adhuc positos, intortis vibratisque jaculis fugabat, variis circa dogma sermonibus editis, quibus omnes illo

rum opiniones risus et meras esse nugas evidentissime demonstrabat.

**XXV.** Postea vero quam bellum crumpere palam coepit, tum hæresecos viri principes occurrerunt, tum ex his, qui recta dogmata sectabantur, præstantiores illuc confluxerunt. Aderant Antiochiae, Alexandriæ ac Hierosolymorum, simulque omnes Orientis præsides, itemque ab Occidente omnes, præter Romæ antiquioris, et Sardiniæ præsules. (Hos enim gravis morbus intra fines continuerat.) At Romanus hominem sacris Litteris eruditum, qui suas vices impleret, destinavit. Gregorius vero in Sardonii locum suffectus est. Quocirea cum magnum illo die (ut par erat) de sacris Litteris certamen ortum esset, aliis quidem rerum, aliis vero verborum fiducia fretis, dum hæretici acri ac suo-sorio quodam sermone, quo veritatem occultare opinabantur, utuntur; ille vere generosus ac inexpugnabilis lingua, qua tum divina opitulante gratia plurimum roboratus est, sic eorum nexus tanta vi orationis et ardore spiritus fregit, ut eos qui dicendi laude plurimum præstabant, mutos omnino D redderet, et eorum linguas penitus auferre vide-retur, ac ii præterea ipsi silentes, sese victos esse faterentur. Itaque Patrum quidem synodus plau-debat, hæreticorum vero multitudo, alii, et ii quidem illustriores. deposito errore, nostris adhæ-recebant; alii vero plurimi propter verecundiam in medium prodire non audebant. Hunc exitum synodus habuit, solusque Gregorius per omnium ora, et præsertim Patrum. volitabat.